
 

Usnesení poradního orgánu veřejného ochránce práv pro oblast ochrany práv osob 
se zdravotním postižením k příspěvku na péči 

podle čl. II odstavce 2 Statutu poradního orgánu veřejného ochránce práv pro oblast 
ochrany práv osob se zdravotním postižením (dále „poradní orgán“) 

přijaté po projednání na 11. zasedání poradního orgánu dne 26. 4. 2023 hlasováním mimo 
zasedání (per rollam): 

Poradní orgán 

vyjadřuje znepokojení nad snižováním reálné hodnoty příspěvku na péči a upozorňuje, že 
jeho současná výše neumožňuje zajištění základních služeb a podpory v potřebném rozsahu, 

za stávajících podmínek1 apeluje na nutnost příspěvek na péči nejprve navýšit tak, aby 
zůstala zachována jeho reálná hodnota a teprve po tomto navýšení jej pravidelně 
valorizovat, 

v uvedených souvislostech bere na vědomí a oceňuje dosavadní kroky, kterými veřejný 
ochránce práv2 (dále „ochránce“) dlouhodobě upozorňuje na potřebu příspěvek na péči 
navýšit, 

současně s tím však zdůrazňuje, že je nezbytné příspěvek na péči reformovat v kontextu 
Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením,3 kdy je nutné, aby podpora ze strany 
státu zohlednila reálné potřeby lidí s postižením při zachování jejich práva na nezávislý 
způsob života, 

a v návaznosti na to 

žádá ochránce, aby poznatky poradního orgánu, které vychází ze zkušeností lidí s postižením 
a lidí hájících jejich práva, nadále zohledňoval ve své činnosti, 

vyzývá ochránce, aby se obrátil na ministra práce a sociálních věcí Ing. Mariana Jurečku a 
informoval ho o výše uvedených závěrech poradního orgánu, 

a žádá ochránce, aby ho průběžně informoval o tom, jak se toto usnesení prakticky promítlo 
do činnosti ochránce a jaké výsledky přinesly výše uvedené kroky. 

 
1 V současnosti je v připomínkovém řízení novela zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (č. j. předkladatele 
MPSV-2022/191853-510/2). Veřejný ochránce práv k návrhu uplatnil řadu připomínek. Pokud jde o příspěvek na péči, 
i v návaznosti na podněty od poradního orgánu, upozornil ochránce v připomínkách na jeho nedostatečnou výši a 
nutnost jeho reformy. Konkrétní návrh na navýšení příspěvku na péči a jeho valorizaci obsahuje také legislativní 
doporučení, které je součástí Výroční zprávy veřejného ochránce práv za rok 2022. 

2 Veřejným ochráncem práv se pro účely tohoto usnesení rozumí i zástupce veřejného ochránce práv v souladu 
s pověřením vydaným dle § 2 odst. 4 zákona o veřejném ochránci práv. 

3 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, sjednaná v New Yorku dne 13. prosince 2006, vyhlášená 
ve Sbírce mezinárodních smluv pod č. 10/2010 Sb. m. s. 


	Usnesení poradního orgánu veřejného ochránce práv pro oblast ochrany práv osob se zdravotním postižením k příspěvku na péči

